
 

 
 

REPUBBLICA ITALIANA 

GAZZETTA UFFICIALE 

DELLA REGIONE SICILIANA 
_____________________________________________________________________________________________ 

 
PARTE PRIMA 

SUPPLEMENTO ORDINARIO PALERMO - VENERDÌ 24 DICEMBRE 2004 - N. 55 SI PUBBLICA DI 
REGOLA IL VENERDI' 

_____________________________________________________________________________________________ 
 

DIREZIONE, REDAZIONE, AMMINISTRAZIONE: VIA CALTANISSETTA 2/E - 90141 PALERMO 
INFORMAZIONI TEL 7074930 - ABBONAMENTI TEL 7074926 INSERZIONI TEL 7074936 - FAX 7074927 

_____________________________________________________________________________________________ 
 

AVVERTENZA 
 
Il testo della Gazzetta Ufficiale è riprodotto solo a scopo informativo e non se ne assicura la 
rispondenza al testo della stampa ufficiale, a cui solo è dato valore giuridico. Non si risponde, 
pertanto, di errori, inesattezze ed incongruenze dei testi qui riportati, nè di differenze rispetto al 
testo ufficiale, in ogni caso dovuti a possibili errori di trasposizione  
_____________________________________________________________________________________________ 

 
SUPPLEMENTO ORDINARIO 

 

DECRETO 7 dicembre 2004. 
Graduatoria provvisoria dei medici di medicina generale, valida per l'anno 2005. 
 
IL DIRIGENTE GENERALE DEL DIPARTIMENTO REGIONALE FONDO SANITARIO, 
ASSISTENZA SANITARIA ED OSPEDALIERA - IGIENE PUBBLICA 
 
Visto lo Statuto della Regione; 
Vista la legge 23 dicembre 1978, n. 833; 
Visto l'accordo collettivo nazionale per la disciplina dei rapporti con i medici di medicina 
generale, reso esecutivo con D.P.R. n. 270/2000 ed, in particolare, l'art. 2, comma 1, ai sensi del 
quale i medici da incaricare per l'espletamento delle attività disciplinate dall'accordo stesso sono 
tratti da una graduatoria unica generale per titoli, predisposta annualmente a livello regionale; 
Considerato che, ai sensi dell'art. 2, comma 2, del predetto D.P.R. n. 270/2000, i medici che 
aspirano all'iscrizione nella graduatoria unica regionale devono possedere i seguenti requisiti: 
a)  iscrizione all'albo professionale; 
b)  essere in possesso dell'attestato di formazione in medicina generale o titolo equipollente, 
come previsto dai decreti legislativi 8 agosto 1991, n. 256 e 17 agosto 1999, n. 368; 
Considerato che i medici in possesso dei superiori requisiti che aspirano all'inserimento nella 
graduatoria unica regionale valida per l'anno 2005 dovevano presentare entro il 31 gennaio 2004 
all'Assessorato regionale della sanità apposita domanda in regola con le vigenti norme in materia 
di imposta di bollo; 
Considerato che ai fini della graduatoria, così come previsto dal comma 4 del citato art. 2, sono 
stati valutati solo i titoli posseduti alla data del 31 dicembre 2003, utilizzando i criteri 
espressamente previsti dall'art. 3 del D.P.R. n. 270/2000; 
Considerato che la graduatoria di che trattasi è stata elaborata avvalendosi della propria 
procedura informatica sviluppata nel coerente rispetto dei criteri enunciati; 



 

 
Vista la nota prot. n. 615 del 17 ottobre 2003, con la quale il servizio 3° del dipartimento 
Osservatorio epidemiologico di questo Assessorato ha trasmesso l'elenco dei medici che hanno 
ottenuto con "riserva" l'attestato di formazione specifica in medicina generale; 
Visto l'art. 3 del decreto legislativo n. 168 del 7 giugno 2000, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale 
della Repubblica italiana n. 144 del 22 giugno 2000, ai sensi del quale "I medici che frequentano 
il secondo anno del corso biennale di formazione in medicina generale possono presentare, nei 
termini stabiliti, domanda per l'inclusione nella graduatoria regionale dei medici aspiranti 
all'assegnazione degli incarichi di medicina generale, autocertificando la frequenza al corso, 
qualora il corso non sia concluso e il relativo attestato non sia stato rilasciato entro il 31 
dicembre dell'anno stesso, a causa del ritardo degli adempimenti regionali. L'attestato di 
superamento del corso biennale è prodotto dall'interessato durante il periodo di validità della 
graduatoria regionale, unitamente alla domanda di assegnazione delle zone carenti. Il mancato 
conseguimento dell'attestato comporta la cancellazione dalla graduatoria regionale"; 
Considerato che il corso biennale di formazione in medicina generale 2001/2003, a causa di 
inadempimenti regionali conseguenti la ritardata pubblicazione ministeriale del relativo bando di 
concorso ha avuto inizio in data 15 maggio 2002 e si è concluso in data 14 maggio 2004; 
Ritenuto di dover approvare con provvedimento formale la graduatoria provvisoria valida per 
l'anno 2005; 
 

Decreta: 
 
Art. 1 
E' approvata l'allegata graduatoria provvisoria dei medici di medicina generale, valida per l'anno 
2005, redatta secondo i criteri di cui al D.P.R. n. 270/2000. 
La suddetta graduatoria potrà essere utilizzata dalle aziende unità sanitarie locali soltanto dopo 
l'avvenuta approvazione definitiva. 
 
Art. 2 
Ai sanitari di cui all'elenco "A", allegato al presente decreto, inseriti nella graduatoria 
provvisoria di cui all'art. 1 con l'attribuzione del punteggio relativo all'attestato di formazione 
specifica in medicina generale, il predetto attestato è stato rilasciato con "riserva". 
 
Art. 3 
I sanitari, abilitati successivamente al 31 dicembre 1994, i quali hanno certificato, nell'istanza di 
inclusione nella graduatoria unica regionale di medicina generale la propria frequenza al secondo 
anno del corso biennale di formazione in medicina generale, entro il termine di cui al successivo 
art. 4, devono produrre l'attestato di superamento del corso di formazione in medicina generale, 
pena l'esclusione dalla graduatoria definitiva; se abilitati antecedentemente al 31 dicembre 1994, 
la mancata presentazione dell'attestato di formazione comporterà l'inserimento in graduatoria 
senza l'attribuzione del punteggio relativo all'attestato. 
 
Art. 4 
Entro trenta giorni dalla pubblicazione del presente decreto, i medici interessati possono inoltrare 
all'Assessorato regionale della sanità istanza di riesame della loro posizione in graduatoria. 
Il presente decreto sarà trasmesso alla Gazzetta Ufficiale della Regione siciliana per la 
pubblicazione. 
Palermo, 7 dicembre 2004. 
  MUNZI BITETTI   



 

 
ALLEGATO A 
 
GRADUATORIA PROVVISORIA MEDICINA GENERALE 2005 
 
Medici che hanno frequentato il corso ed ottenuto l'attestato con "riserva" 
 
-  BENTIVEGNA PROSPERA, NATA A CATENANUOVA IL 3 NOVEMBRE 1964: PUNTI 14,80; 
-  BUSACCA MIRELLA, NATA A VITTORIA IL 2 GIUGNO 1964: PUNTI 11,00; 
-  CONTI LOREDANA FRANCESCA, NATA A CATANIA IL 20 GENNAIO 1964: PUNTI 10,50; 
-  COSTANZO LAURETTA, NATA A TORTORICI IL 12 DICEMBRE 1965: PUNTI 14,80; 
-  CUSCONA VINCENZO, NATO A CATANIA IL 13 OTTOBRE 1964: PUNTI 15,40; 
-  DI BENEDETTO SALVATORE, NATO A PETRALIA SOTTANA L'11 SETTEMBRE 1964: PUNTI 14,40; 
-  FERRARO TOMMASINA, NATA A FIRMO L'11 OTTOBRE 1961: PUNTI 18,10; 
-  GRAZIANO DOMENICA A., NATA A ENNA IL 22 GIUGNO 1967: PUNTI 13,40; 
-  INGEMI MARIA CONCETTA, NATA A PALERMO IL 28 MAGGIO 1966: PUNTI 17,35; 
-  MARINO PIETRO, NATO A MESSINA IL 14 AGOSTO 1967: PUNTI 15,80; 
-  MATTINA ANGELA, NATA A CATANIA IL 27 APRILE 1965: PUNTI 16,40; 
-  MERULLA CARMELA, NATA A MESSINA IL 4 NOVEMBRE 1961: PUNTI 16,65; 
-  RODOLICO CARMELO A., NATO A CATANIA IL 3 LUGLIO 1968: PUNTI 9,80; 
-  SALERNO ANTONIETTA, NATA A CATANIA IL 7 DICEMBRE 1965: PUNTI 20,60; 
-  SORBELLO LEONARDO, NATO A CATANIA IL 2 SETTEMBRE 1962: PUNTI 25,40; 
-  STRANO LICIA MARIA, NATA A CATANIA IL 23 SETTEMBRE 1966: PUNTI 11,00. 
 
(2004.50.3202)102* 


